بغدادی نے اسی کے ساتھ ہی صراحت بھی کی ہے کہ یہ مکہ کی مواخات تھی۔ پھر جب آپ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم مدینہ منورہ تشریف لائے تو مہاجرین و انصار کے درمیان مواخات

قائم فرمائی۔۔۔ اور اس بار حضرت علی بن ابی طالب رضی اللہ عنہ اور حضرت سہیل بن حنیف الصاری اوسی (م ۶۵۸ء - ۳۸ھ) کے درمیان بھائی چارہ استوار کیا، اور اس کے بعد دوسرے تمام مدنی دینی بھائیوں کا ذکر کیا ہے۔ (۳) دوسرے اہم مورخ اور زمانی ترتیب میں مقدم حافظ ابن عبدالبر (یوسف بن عمر بن عبدالبر النمری (۳۶۳ - ۳۶۸ھ) ہیں جنہوں نے کئی مواخات کا ذکر کیا ہے مگر انہوں نے دونوں واقعات تنظیمی کی ترتیب الٹ دی ہے۔

پھر امام موصوف نے مواخات کا باب ”باب حجرۃ النبی صلی اللہ علیہ وسلم واصحابہ الی المدینۃ“ کے بعد باندھا ہے جو اس بات کا اشارہ ہے کہ ان کی حدیث مواخات اور ترجمہ باب کا تعلق مدنی دور سے ہے۔ (ع)۔ امام بخاری کے دوسرے شارح امام قسطلانی (احمد بن محمد المصری) (۸۵۱ھ - ۹۲۳ھ - ۱۳۳۸ھ - ۱۵۱۷ھ) نے بھی مکی اور مدنی دوبار کی مواخات کا ذکر کر کے وہی نام گنائے ہیں جو حافظ ابن سید الناس کی روایت کے مطابق روایت مواخات میں موجود ہیں۔ آخر میں ”مشروعیۃ التواخی“ کے فوائد اور مصلح بیان کیے ہیں۔ (۸)۔

حسین بن محمد حسن دیاربکری م حدود ۱۵۵۹ھ - ۹۶۶ھ) نے مکی مواخات کے بارے میں حافظ ابن حجر، حاکم اور ابن عبدالبر کے حوالے سے کسی قدر تفصیل قلم بند کی ہے۔ (۹) مگر زیادہ تفصیل (علی بن برہان الدین طبری ۱۳۲۳ھ - ۱۵۶۷ھ - ۱۰۳۳ھ - ۹۷۵ھ) نے فراہم کی ہے۔ انہوں نے حضرت زید بن ابی اوفی کی سند سے حافظ ابن الجوزی (ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد قرظی

بکری ضلی ۳۰۰ - ۱۱۱۶ھ - ۹۷ - ۵۱۰ھ کی روایت نقل کی ہے کہ میں مدینہ میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی مسجد میں آیا تو آپؐ نام لے لے کر لوگوں کو تلاش کر رہے تھے۔ جب لوگ جمع ہو گئے تو آپؐ نے ارشاد فرمانے کے بعد حضرت ابو بکر و عمر کے درمیان مواخات استوار کی اس پر امام طبری نے یہ تبصرہ کیا ہے کہ ہجرت کے بعد رسول اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے مہاجرین و انصار کے مابین مواخات استوار کی تھی جبکہ یہ دونوں حضرات مہاجرین میں سے تھے، اس کا مطلب یہ ہوا کہ سو ہو گیا کہ انہوں نے مہاجرین کے درمیان مواخات کی بات کہی ہے۔

”معارف و مشہور تو یہی ہے کہ مواخات دوبار واقع ہوئی۔ ایک بار مہاجرین کے درمیان ہجرت سے قبل اور ایک بار ہجرت کے بعد مہاجرین و انصار کے درمیان۔۔۔۔۔ اس کے بعد امام طبری نے مدینہ میں جن مہاجرین و انصار کے درمیان مواخات ہوئی تھی، ان کی تعداد بیان کر کے اس پر دلیل قائم کی ہے اور مدنی مواخات کے بارے میں دوسری تفصیلات دی ہیں۔ (۱۰)

علامہ زرقانی (عبدالباقی بن یوسف مصری ۸۸ - ۱۶۱۱ھ - ۹۹ - ۱۰۲۰ھ) نے ”ذکر المواخات بین الصحابة رضوان اللہ علیہم اجمعین“ عنوان کے تحت پہلے حافظ ابن البرکاء کا قول نقل کیا ہے کہ مواخات دوبارہ ہوئی تھی۔ اول بار مکہ میں مہاجرین کے درمیان اور امام حاکم کی روایت پر اس پہلی مواخات کے مذکورہ بالا دینی بھائیوں کے اسمائے گرامی نقل کیے ہیں۔

ان میں بعض حضرات کی کتابیں اب دستیاب نہیں ہیں مگر ان کی مرویات دوسری کتابوں میں درج ہیں۔ عروہ بن زبیر کی مغازی اور ابن اسحاق کی سیرت چھپ گئی ہیں اور ان کے اردو ترجمے بھی ہو چکے ہیں۔ (۳)۔ دوسری وجہ یہ ہے سیرت کا بہت سا مواد تشحیح و تہذیب کے عمل میں صفحات تاریخ سے محو ہو گیا جیسا کہ ابن ہشام (عبدالملک بن ہشام م ۸۲۸ھ - ۲۱۳ھ) نے سیرت ابن اسحاق کی تہذیب و ترتیب میں کیا۔ یا امتداد زمانہ اور عام بے اعتنائی سے ضائع ہو گیا، جیسے واقدی (محمد بن عمر ۸۲۳ - ۸۴۷ھ - ۲۰۷ھ) کی اصل کتاب سیرت کے دو تہائی گمشدگی یا امام اموی - یحییٰ بن سعید بن ابان م ۸۱۹ھ - ۱۹۳ھ کی سیرت نبوی وغیرہ کی بربادی۔

غرض عیسوی / نویں صدی سے آج تک متعدد معتمد و مستند مصادر سیرت میں مکی مواخات کا ذکر ملتا ہے جس سے سیرت کا یہ سہتم بالشان واقعہ پوری طرح ثابت ہو جاتا ہے کیونکہ بغدادی ابن عبدالبر،

عنوان سے کرتے ہیں کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے ہجرت مدینہ کے بعد مسجد نبوی میں ایک روز نام بنام اپنے صحابہ کرامؓ کو بلایا اور انصار و مہاجرین کے درمیان بھائی چارہ کرایا مگر جب وہ صحابہ کرامؓ کے ان دینی بھائیوں کا ذکر کرتے ہیں تو طرفین میں مہاجرین ہی کا نام لیتے ہیں۔ یہ الخلاء اور تضاد متحد حضرات کے ہاں پایا جاتا ہے، مثلاً امام ابن حبان بسنی (محمد بن حبان بن احمد البیرواقم التیمی السبیتی م ۹۶۵ھ - ۳۵۳ھ) مدنی مواخات کا جو ہیں منظر بیان کرتے ہیں وہ بہت دلچسپ اور معلومات افزا ہے۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم مسجد میں داخل ہوئے تو لوگوں کو دیکھا کہ وہ بخار کی نقاہت کے سبب بیٹھ کر نماز اور کر رہے ہیں۔ فرمایا: بیٹھ کر پڑھنے والے کی نماز قائم کی نماز سے آدھی ہوتی ہے لہذا لوگوں نے اپنی اپنی نماز کھڑے ہو کر پوری کی۔